PROJETO DE LEI N.º 150/2022

Data:  30 de novembro de 2022

Proíbe corte de fornecimento de água, e dá outras providências no Município de Sorriso/MT.

WANDERLEY PAULO – Progressistas, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica a Empresa Concessionária ou operadora do Abastecimento de Águas deste município, expressamente proibida de efetuar corte no abastecimento aos consumidores, no dia útil que antecede os finais de semana ou feriados, ficando o corte permitido até as 10 horas.

Art. 2º Entende-se por finais de semana os dias de sábado e domingo;

Art. 3º O descumprimento desta Lei, implicará na aplicação das penalidades previstas no Código do Consumidor.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 novembro de 2022.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
J U S T I F I C A T I V A S

Considerando que, os consumidores de água, por quaisquer circunstâncias, na maioria das vezes, por falta de pagamento, sofram corte no fornecimento deste produto em dias que antecedem o final de semana ou em vésperas de feriados, impossibilitando que o consumidor possa tomar as providências devidas e viabilizar a religação.

Considerando que, com este Projeto de Lei, pretende-se amparar o consumidor de forma que não venha sofrer o corte do fornecimento em dias que suas providências são impossíveis devido o não funcionamento de bancos e outros eventuais locais credenciados, permitindo-se o corte nos dias normais da semana em que o consumidor poderá tomar as providências para solucionar a pendência geradora do corte de abastecimento.

Considerando ser um anseio da população, conto com os Nobres Pares para aprovação do Projeto em tela para o Município de Sorriso/MT.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 novembro de 2022.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas